ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNNT
V/v tăng cường công tác quản

lý tàu cá, thực hiện giải pháp

góp phần ngăn chặn, xử lý tàu

cá khai thác IUU

Bình Sơn, ngày     tháng  3  năm 2024

Kính gửi:  - Công an huyện;

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

- Hải Đội 2 Biên phòng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã ven biển;

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý chặt chẽ tàu cá, thực hiện giải pháp

ngăn chặn, xử lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo

quy định (khai thác IUU) trên địa bàn huyện; qua rà soát, tổng hợp, Sở Nông nghiệp

và PTNT đã thông báo danh sách tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 06 mét trở lên đã

đăng ký, tàu cá đã đăng ký có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU, tàu cá xóa tên

trong Sổ đăng ký tàu cá quốc gia và đưa ra khỏi hệ thống cơ sở dữ liệu nghề cá quốc

gia – VNFishbase (phụ lục I, II, III kèm theo), Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng liên quan thực hiện các nội

dung như sau:

1. Triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo tại các văn bản do

UBND huyện ban hành về việc thực hiện các biện pháp mạnh chống khai thác

thủy sản IUU.

2. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, vận động chủ tàu, ngư dân địa phương

chấp hành các quy định của Luật Thủy sản, quy định về chống khai thác IUU; đặc biệt

tập trung một số nội dung: tàu cá hoạt động khai thác thủy sản phải có giấy chứng

nhận đăng ký tàu cá, giấy phép khai thác thuỷ sản, giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật

tàu cá, danh bạ thuyền viên theo quy định; chủ tàu không được phép tự ý đóng mới,

cải hoán, thuê, mua tàu cá khi chưa được Sở Nông nghiệp và PTNT cấp văn bản chấp

thuận (ủy quyền cho Chi cục Thủy sản); lắp đặt và thường xuyên duy trì hoạt động

thiết bị giám sát hành trình từ lúc tàu rời cảng đến khi cập cảng chỉ định (đối với tàu cá

có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên); tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tàu cá của

địa phương vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản trái phép; khai thác

hải sản tại vùng biển được cấp phép, không được khai thác sai vùng, sai nghề.

 3. Phân công người phụ trách thường xuyên cập nhật, theo dõi, quản lý,

nắm chắc hiện trạng tàu cá (tàu đang hoạt động, neo đậu, nằm bờ ở đâu; bán địa

phương nào; chìm; giải bản; ...) của từng chủ tàu để phối hợp với các cơ quan

liên quan trong việc trao đổi, nắm bắt thông tin kịp thời về tàu cá.

2

4. Định kỳ hàng tháng, khi Sở Nông nghiệp và PTNT thống kê và gửi danh

sách tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 06 mét trở lên đã đăng ký, tàu cá đã đăng ký

có nguy cơ cao vi phạm khai thác thủy sản IUU, tàu cá xóa tên trong Sổ đăng ký

tàu cá quốc gia đưa ra khỏi VNFishbase của địa phương để theo dõi; trường hợp

trong quá trình theo dõi phát hiện tàu cá chìm, bán, giải bản không còn thực tế ở

địa phương thì thông báo cho chủ tàu biết và yêu cầu chủ tàu thực hiện thủ tục

xóa đăng ký tàu cá theo quy định, đồng thời có báo cáo cụ thể cho UBND huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT thực

hiện xóa tên trong Sổ đăng ký tàu cá và đưa ra khỏi VNFishbase nhằm thống nhất

số liệu tàu cá thực tế với VNFishbase; tuyệt đối trên địa bàn không để tiếp diễn

phát sinh tàu cá không có giấy tờ chứng minh về sở hữu hợp pháp.

5. Hiện nay toàn huyện tồn tại 129 tàu cá có chiều dài từ 06 mét trở lên chưa

đăng ký, trong khi chờ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư

sửa đổi, bổ sung Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT để tháo gỡ khó khăn trong việc

quản lý tàu cá và hướng dẫn triển khai thực hiện, yêu cầu UBND các xã tuyên truyền

đến ngư dân địa phương không để xảy ra trường hợp phát sinh tàu cá đóng mới, mua

từ tỉnh ngoài không có văn bản chấp thuận, không có hồ sơ nguồn gốc tham gia hoạt

động khai thác thủy sản; trường hợp ngư dân địa phương không chấp hành thì sẽ bị xử

phạt hành chính và buộc tháo dỡ theo quy định hiện hành.

Toàn huyện  có 302 tàu cá có chiều dài dưới 06 mét do UBND cấp xã thống kê

quản lý, nhằm đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực biên giới biển của tỉnh và phục vụ công

tác phòng chống thiên tai, yêu cầu UBND các xã, cơ quan liên quan tiếp tục triển khai thực

hiện Công văn số 685/UBND ngày 30/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện (kèm theo).

Nhằm thực hiện tốt trách nhiệm trong công tác quản lý tàu cá, tăng cường công

tác kiểm soát tàu cá và triển khai đồng bộ các giải pháp chống khai thác IUU lâu dài

trên địa bàn huyện, để không ảnh hưởng đến nổ lực chung của cả nước, quyết liệt sớm

gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã có tàu, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Thuỷ sản;

- TT. Huyện uỷ; TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

- Hải Đội 2 Biên phòng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã ven biển;

- VP HĐND và UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-15T15:27:27+0700

		2024-03-15T15:51:55+0700

		2024-03-15T15:51:55+0700

		2024-03-15T15:51:55+0700